Dalam dinamika pernikiran hukum kontemporer ditemukan beberapa *madrasah* yang memiliki karakteristik sendiri dalam interaksi mereka dengan teks-teks agama dalam memformulasikan sebuah ijtihad yang memiliki orientasi berbeda.

---

<sup>8</sup>Mustasydr Abdullah Uqail Sulaiman, *Min a'alam al-Dakwah wa al-Harakah al-Islamiyah* (Mesir: Dar al-Tauzi, 1426 H/ 2005 M), h. 641.

<sup>9</sup>Muhammad Imarah, *Al-Imam al-Akbar Syekh Muhammad Saltut*, (Mesir: al-Mejlis, al-ala, 1422 H/ 2001 M), h. 9.

<sup>10</sup>Dua syekh terakhir ini diungkapkan Yusuf dalam bukunya "*al-Hayat al-Rabbaniyah wa al-'ilmi*" (Mesir: Maktabah Wahbah, 1425 H/2005 M), h. 10.

<sup>11</sup>Mustasyar Abdullah Uqail Suiaiman, *Min a'alam al-Dakwah wa al-Harakah al-Islamiyah*, *op. cit.*, h. 235.

<sup>12</sup>*Ibid.*, h. 25.

<sup>13</sup>*Ibid.*, h. 523.

<sup>14</sup>*Ibid.*, h. 657.

### 1. Orientasi *al-Thadyiq* dan *al-Tsyasdid*.

- Ibnu Qayyim, *Madarij al-Salikin*, Mesir, Dar al-Hadits, 1996.
- Ibnu Rusydi dan Hayyim Muhdzar, *Ijtihad Antara Teks, Realitas dan Kemaslahatan Sosial*, Jakarta, Erlangga, 2000.
- Imarah, Muhammad, *al-Imam al-Akbar Syekh Muhammad Saltut*, Mesir, al-Mejlis, al-ala, 1422 H/ 2001 M.
- Maktabah Wahbah, *Syekh Yusuf al-Qaradawi Syakhshiyah al-'am al-Islamiyah*, Cet ke-1, Kairo, Maktabah Wahbah, 1412 H - 2000 M.),
- Qaradawi, Yusuf, *Tsaqafah al-Da'iyah*, Mesir, Maktabah Wahbah, 2000.
- , *al-Ijtihad al-Ma'ashir baina al-Indhibath wa al-Infirath*, Mesir, Dar al-Taiji, 1414 H/1994 M.
- , *"al-Hayat al-Rabbaniyah wa al-'ilmi"*, Mesir, Maktabah Wahbah, 1425 H/2005 M.
- , *"Ibnu al- Qaryah wa at-Kuttab*, Juz. 3, Mesir, Dar al-Syuruq, 1426 H/2006 M.
- , *al-Fatawa al-Mu'ashirah*, Juz 3, Mesir, Dar al-Tauj'i, t.th.
- , *al-Islam wa al-'unf, Nazhariyat Tashiliyah*, Mesir, Dar al-Syuruk, 1426 H/ 2005.
- , *Fiqh al-Thaharah*, Mesir, Maktabah Wahbah 1425 H/ 2004 M.
- , *Kaifa Na'mal ma'a al-Burman*, Mesir, Dar al-Syuruq, 1426 H/ 2005 M.
- al-Raysuni, Ahmad, *Al-Ijtihad; al-Nash, al-Waq'a'i*, Damaskus, al-Maslahah. Dar al-Fikir, 2000.
- Sulaiman, Mustasydr Abdullah Uqail, *Min a'alam al-Dakwah wa al-Harakah al-Islamiyah*, Mesir: Dar al-Tauzi, 1426 H/ 2005 M.

Syahrur, Muhammad, *Dirasat Islamiyat Mu'ashir fi al-Daulah wa al-Mujtama* Damaskus, al-Ahali al-Taa'ah, 1994.

Zuhaili, Wahbah, *al-Fiqih al-Islami wa Adillatuhu*, Juz : III, Beirut, Dar al-Fikr, 1997.